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AVENANT N° 2 

AU CONTRAT DE DEVELOPPEMENT 

ETAT / PROVINCE SUD / COMMUNES DU SUD 

2017-2022 
 

 

 

Entre 

 

L’Etat, représenté par Monsieur Patrice FAURE, Haut-Commissaire de la République en 

Nouvelle-Calédonie, 

 

Et 

 

La province Sud, représentée par, Madame Sonia BACKES, Présidente de l’assemblée de la 

province Sud habilitée par délibération de l’assemblée n° XXXXX du XXXXX approuvant 

l’avenant n° 2 au contrat de développement Etat / province Sud / communes du Sud 2017-

2022, 
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Et 

 

La commune de Boulouparis, représentée par Monsieur Pascal VITTORI, Maire, habilité par 

délibération du conseil municipal n° xxxx du xxxxx ;   

 

La commune de Bourail, représentée par Monsieur Patrick ROBELIN, Maire, habilité par 

délibération du conseil municipal n° n° xxxx du xxxxx;   

 

La commune de l’Ile Des Pins, représentée par Monsieur Christophe VAKIE, Maire, habilité 

par délibération du conseil municipal n° n° xxxx du xxxxx;   

 

La commune de La Foa, représentée par Monsieur Nicolas METZDORF, Maire, habilité par 

délibération du conseil municipal n° n° xxxx du xxxxx;   

 

La commune de Moindou, représentée par Monsieur Léon-Joseph PEYRONNET, Maire, 

habilité par délibération du conseil municipal n° n° xxxx du xxxxx;  

  

La commune de Thio, représentée par Monsieur Jean-Patrick TOURA, Maire, habilité par 

délibération du conseil municipal n° n° xxxx du xxxxx. 

 

 

Vu la loi organique modifiée n° 99-209 du 19 mars 1999 relative à la Nouvelle-Calédonie et notamment 
son article 210 ; 

Vu la loi modifiée n° 99-210 du 19 mars 1999 relative à la Nouvelle-Calédonie ; 

Vu le décret n° 2018-514 du 25 juin 2018 relatif aux subventions de l’Etat pour des projets 
d’investissement ; 

Vu le décret du 13 octobre 2020 portant nomination du secrétaire général du haut-commissariat 

de la République en Nouvelle-Calédonie - M. BASTILLE (Rémi) ; 

Vu le décret du 19 mai 2021 portant nomination du haut-commissaire de la République en Nouvelle-

Calédonie M. FAURE (Patrice) ; 

Vu l’arrêté du 21 août 2018 pris en application de l’article 3 du décret n° 2018-514 du 25 juin 2018 relatif 
aux subventions de l’Etat pour des projets d’investissement ; 

Vu le contrat de développement Etat / Province Sud / Communes du Sud 2017-2022 signé le 23 

décembre 2016 et son avenant signé le 13 novembre 2020 ; 

Vu le montant de l’enveloppe FEI-Sports d’un montant total d’un million d’euros abondée par les crédits 
du fonds exceptionnel d’investissement du programme 123 ; 

 

 

APRES AVOIR EXPOSE CE QUI SUIT : 

 

 

Considérant la date d’échéance pour les engagements sur la génération actuelle des contrats de 

développement fixée au 31 décembre 2022 et le faible niveau d’engagement de certaines opérations 

des contrats de développement à ce jour ; 
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Considérant les demandes de plusieurs collectivités depuis le début de l’année 2021 de pouvoir 

procéder à des redéploiements par voie d’avenants ; 

Considérant les crédits libérés en part Etat à hauteur de 2 076 652 755 F.CFP, soit 17 402 350,09 € par les 

périmètres Nord, Sud et Iles ;  

 

Considérant les demandes d’abondement d’opérations existantes effectuées par la Province Nord, la 

Province des Iles Loyauté, les communes de Koné, Canala, Bélep, Ponérihouen, Kouaoua, Hienghène, 

Nouméa, La Foa et Dumbéa ; 

 

Considérant les demandes d’inscription de nouvelles opérations effectuées par la Province Nord, la 

Province Sud, les communes de Koné, Kouaoua, Poindimié, Ponérihouen, Pouembout, Poya, Voh, 

Boulouparis, Dumbéa, Moindou, Thio, l’Ile des Pins, Bourail et du Mont-Dore ; 

 

Considérant la demande de la direction générale des Outre-mer qu’émargent aux contrats de 

développement les projets sélectionnés au titre du FEI Sport ; 

 

 

 

IL A ETE CONVENU CE QUI SUIT : 

 

 

I/ Les libérations de crédits 

 

Article 1er : L’opération supprimée 

 

L’opération III-2-1 L Construction d’un espace jeunesse M pour la commune de Bourail est supprimée. 

 

Article 2 : L’opération dont le coût total est diminué  

 

Le plan de financement de l’opération n° III-5-3 bis L Poursuite de la valorisation du cœur de ville et des 

berges de La Foa M est modifié comme suit : 

 

 
Coût total 

Part Etat 
Part commune de La 

Foa 
Part province Sud 

 Montant % Montant % Montant % 

€ 318 440 95 532,00 
30% 

95 532,00 
30% 

127 376,00 
40% 

FCFP 38 000 000 11 400 000 11 400 000 15 200 000 

 

La fiche de l’opération modifiée est jointe au présent avenant et insérée dans le contrat de 

développement. 

 

 

II/ Les abondements d’opérations existantes 

 

 

Article 3 : Les opérations dont le coût total est augmenté 

 

L’opération n°III-5-4 L Infrastructures routières M numérotée n°III-5-4 est renumérotée III-5-4 bis. 

 

Le plan de financement de l’opération n°III-5-4 bis L Infrastructures routières M est modifié comme suit : 
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Coût total Part Etat Part commune de La 

Foa 
Part province Sud 

 
Montant % Montant % Montant % 

€ 1 455 062,60 492 538,69 
33,85% 

380 498,87 
26,15% 

582 025,04 
40,00% 

FCFP 173 635 155 58 775 500 45 405 593 69 454 062 

 

L’opération L Marché communal M numérotée VII-5-1-T5.0 est renumérotée VII-5-1-T5.0 bis. 

 

Le plan de financement de l’opération VII-5-1-T5.0 bis L Marché communal M est modifié comme suit : 

 

 
Coût total 

Part Etat 
Part commune de La 

Foa 
Part province Sud 

 Montant % Montant % Montant % 

€ 1 236 849,29 618 424,65 
50% 

247 369,86 
20% 

371 054,79 
30% 

FCFP 147 595 381 73 797 691 29 519 076 44 278 614 

 

Les fiches de ces opérations modifiées sont jointes au présent avenant et insérées dans le contrat de 

développement. 

 

III/ Les nouvelles opérations 

 

Article 4 : Les nouvelles opérations financées via les libérations de crédits effectuées à partir des 

opérations déjà existantes 

 

Les opérations suivantes sont ajoutées : 

 

Pour la commune de Boulouparis : 

- L’opération I-1-5 L Embellissement et sécurisation de la traversée de Tomo - Requalification de 

la traversée de Tomo (Tranche B)M 

Pour la commune de Bourail : 

- L’opération III-2-3 L Création d’une maison des familles M 

Pour la commune de l’Ile des Pins : 

- L’opération I-4-1 L Réfection de la conduite AEP de Kodjeu M 

Pour la commune de Moindou: 

- L’opération I-6-2 L Travaux sur la route d'accès à la tribu de Table UnioM  

Pour la commune de Thio : 

- L’opération I-8-3 L Remise en état de la RM2 (secteur Borendi) M 

 
Les fiches de ces nouvelles opérations sont jointes au présent avenant et insérées dans le contrat de 

développement. 

 

Article 5 : Les nouvelles opérations abondées via les crédits du FEI-Sports  

 

Les opérations suivantes labellisées L FEI-Sports M sont ajoutées : 
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Pour la commune du Bourail : 

- L’opération III-2-4-FEI L Rénovation de l’éclairage et du sol de la salle des sportsM 

Pour la commune de Thio : 

- L’opération I-8-4-FEI L Réhabilitation du stade Clémence M 

 

Les nouvelles opérations labellisées L FEI-Sports M feront l’objet d’un financement supplémentaire 

détaillé dans la maquette financière spécifique jointe au présent avenant, intitulée L FEI-Sports M et 

intégrée dans le contrat de développement à la suite des autres maquettes financières. 

 

Les fiches de ces nouvelles opérations sont jointes au présent avenant et insérées dans le contrat de 

développement. 

 

 

IV/ La modification du sommaire 

 

 

Article 6 : Le sommaire du contrat de développement est modifié comme suit : 

 

Un nouveau paragraphe VI est créé, rédigé comme suit :  

L VI. Fiches descriptives des projets labellisées L FEI-Sports M M 

 

L’intitulé L VI. Annexes M est renuméroté L VII. Annexes M 

 

 

V/ Les modifications mineures de fiches annexées au contrat de développement 

 

 

Article 7 : La fiche de l’opération suivante est modifiée et remplacée par la nouvelle fiche jointe au 

présent avenant : 

 

- L’opération n°I-2-4 L Assainissement du secteur Poé M :  les travaux prévus dans le secteur de Poé 

devant se poursuivre au-delà des délais du contrat de développement, la commune de Bourail a 

souhaité modifier le lieu de cette opération sur le secteur FSH. L’opération est renommée n° I-2-

4 bis L Assainissement du secteur FSH M. 

 

 

VI/ L’adaptation du contrat de développement Etat / Province Sud / Communes du Sud aux 

modifications du présent avenant 

 

 

Article 8 : La nouvelle maquette financière intégrant les opérations susmentionnées, est annexée et 

intégrée au présent avenant.  

 

Article 9 : Au sein du dispositif de gouvernance du contrat de développement Etat/Province 

Sud/Communes du Sud, dans le tableau du titre X, il est inséré, parmi les opérations dont le service 

instructeur est : 

 

1. La Direction de l’agriculture, de la forêt et de l’environnement (DAFE), l’opération suivante : 

◦  L’opération I-4-1 L Réfection de la conduite AEP de Kodjeu M 
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2. La Direction de l’aviation civile (DAC), les opérations suivantes : 

◦  L’opération I-1-5 L Embellissement et sécurisation de la traversée de Tomo - 

Requalification de la traversée de Tomo (Tranche B) M 

◦  L’opération I-6-2 L Travaux sur la route d'accès à la tribu de Table Unio M  

◦  L’opération I-8-3 L Remise en état de la RM2 (secteur Borendi) M 

 

3. La Direction de la jeunesse et des sports (DJS), les opérations suivantes : 

◦  L’opération III-2-3 L Création d’une maison des familles M 

◦  L’opération III-2-4-FEI L Rénovation de l’éclairage et du sol de la salle des sportsM 

◦  L’opération I-8-4-FEI L Réhabilitation du stade Clémence M 

 

 

VII/ Dispositions finales 

 

 

Article 10 : Date d’effet de l’avenant 

 

Le présent avenant, après avoir été signé par la présidente de l'assemblée de la province Sud et les maires 

des communes concernées entrera en vigueur à compter de sa signature par le Haut-commissaire de la 

République en Nouvelle-Calédonie.   

 

Cet avenant signé sera notifié dans les plus brefs délais à ses cosignataires. 

 

Article 11 : Transmission de l'avenant aux cocontractants 

 

Une copie de cet avenant n° 2, signé par le haut-commissaire, la présidente de l'assemblée de la province 

Sud et les maires de Boulouparis, Bourail, Ile des Pins, La Foa, Moindou et Thio accompagnée de la 

nouvelle maquette financière et des nouvelles fiches opérations, sera transmise, par la subdivision 

administrative Sud, aux maires des communes de Farino, Sarraméa et Yaté cocontractants du contrat 

Etat/Province Sud/Communes du Sud. 

 

 

Article 12 : Les autres dispositions du contrat de développement Etat/Province Sud/Communes du Sud 

qui n’ont pas été modifiées par le présent avenant demeurent inchangées. 

 

 

Fait à Nouméa, en onze exemplaires originaux, le 
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Le Maire de la commune de La Foa    Le Maire de la commune de Moindou 
 
 
 
 
 
 

Nicolas METZDORF      Léon-Joseph PEYRONNET 
 

 
 

 
 

Le maire de la commune de Thio 
 
 
 
 
 
 

 Jean-Patrick TOURA 
 
 

 

Le Haut-commissaire de la République en Nouvelle-Calédonie 
 
 
 
 
 

Patrice FAURE 
 
 

 
 

La Présidente de l’assemblée de la province 
Sud 

 
 
 
 
 
 

Sonia BACKES 
 

 

  
 

Le Maire de la commune de Boulouparis 
 
 
 
 
 
 

Pascal VITTORI 
 

 
 

Le Maire de la commune de Bourail 
 
 
 
 
 
 

Patrick ROBELIN 
 

  
 

Le Maire de la commune de l’île des Pins 
 
 
 
 
 
 

Christophe VAKIE 
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Montant initial
(2017)

Montant après 
avenant

Montant initial
(2017)

Montant après 
avenant

% initial
(2017)

% après avenant
Montant initial

(2017)
Montant après 

avenant
% initial
(2017)

% après avenant
Montant initial

(2017)
Montant après 

avenant
% initial
(2017)

% après 
avenant

400 000 000 453 715 924 150 000 000 170 143 472 37,50% 37,50% 100 000 000 117 457 675 25,00% 25,89% 150 000 000 166 114 777 37,50% 36,61%
I-1-1 Alimentation en eau potable de la vallée de la Ouenghi INV 215 000 000 215 000 000 80 625 000 80 625 000 37,50% 37,50% 53 750 000 53 750 000 25,00% 25,00% 80 625 000 80 625 000 37,50% 37,50% 123
I-1-2 Renforcement réseau AEP Bouraké Paturage -Oua Tom INV 65 000 000 65 000 000 24 375 000 24 375 000 37,50% 37,50% 16 250 000 16 250 000 25,00% 25,00% 24 375 000 24 375 000 37,50% 37,50% 123
I-1-3 Routes de Bouraké(RM1-RM2) INV 120 000 000 120 000 000 45 000 000 45 000 000 37,50% 37,50% 30 000 000 30 000 000 25,00% 25,00% 45 000 000 45 000 000 37,50% 37,50% 123

I-1-5
Embellissement et sécurisation de la traversée de Tomo

 Requalification de la traversée de Tomo (Tranche B)
INV 53 715 924 20 143 472 37,50% 17 457 675 32,50% 16 114 777 30,00% 123

675 000 000 663 000 000 249 001 000 244 977 400 36,89% 36,95% 174 199 000 170 222 600 25,81% 25,67% 251 800 000 247 800 000 37,30% 37,38%
I-2-1 Poursuite de l’assainissement du centre urbain INV 100 000 000 100 000 000 37 000 000 37 000 000 37,00% 37,00% 26 000 000 26 000 000 26,00% 26,00% 37 000 000 37 000 000 37,00% 37,00% 123
I-2-2 Construction d’un nouveau réservoir de 300m3 au FSH et distribution Pouéo INV 130 000 000 130 000 000 48 100 000 48 100 000 37,00% 37,00% 33 800 000 33 800 000 26,00% 26,00% 48 100 000 48 100 000 37,00% 37,00% 123
I-2-3 Travaux AEP BOGHEN-VILLAGE INV 110 000 000 110 000 000 40 700 000 40 700 000 37,00% 37,00% 28 600 000 28 600 000 26,00% 26,00% 40 700 000 40 700 000 37,00% 37,00% 123

I-2-4 bis Assainissement du secteur FSH INV 215 000 000 215 000 000 80 883 000 80 883 000 37,62% 37,62% 48 117 000 48 117 000 22,38% 22,38% 86 000 000 86 000 000 40,00% 40,00% 123
III-2-1 Construction d'un espace jeune INV 60 000 000 0 22 200 000 0 37,00% 0,00% 17 800 000 0 29,67% 0,00% 20 000 000 0 33,33% 0,00% 123

III-2-2 bis Programme d’actions pour la jeunesse FONC 60 000 000 48 000 000 20 118 000 16 094 400 33,53% 33,53% 19 882 000 15 905 600 33,14% 33,14% 20 000 000 16 000 000 33,33% 33,33% 123
III-2-3 Création d'une maison des familles INV 60 000 000 22 200 000 37,00% 17 800 000 29,67% 20 000 000 33,33% 123

170 000 000 170 000 000 60 010 000 60 010 000 35,30% 35,30% 49 990 000 49 990 000 29,41% 29,41% 60 000 000 60 000 000 35,29% 35,29%
I-3-1 Réalisation de la route municipale n°1 dite route de Tendéa INV 170 000 000 170 000 000 60 010 000 60 010 000 35,30% 35,30% 49 990 000 49 990 000 29,41% 29,41% 60 000 000 60 000 000 35,29% 35,29% 123

340 000 000 412 807 743 120 005 000 163 689 646 35,30% 39,65% 131 995 000 161 118 097 38,82% 39,03% 88 000 000 88 000 000 25,88% 21,32%
I-4-1 Réfection de la conduite AEP à Kodjeu INV 72 807 743 43 684 646 60,00% 29 123 097 40,00% 123

III-4-1 Construction d'une halle des sports à VAO INV 190 000 000 190 000 000 95 000 000 95 000 000 50,00% 50,00% 47 000 000 47 000 000 24,74% 24,74% 48 000 000 48 000 000 25,26% 25,26% 123
VI-4-1 Réalisation de l'ISD de Kéré INV 150 000 000 150 000 000 25 005 000 25 005 000 16,67% 16,67% 84 995 000 84 995 000 56,66% 56,66% 40 000 000 40 000 000 26,67% 26,67% 123

545 500 000 541 635 155 203 175 500 202 175 500 37,25% 37,33% 124 124 500 122 805 593 22,75% 22,67% 218 200 000 216 654 062 40,00% 40,00%
I-5-1 Renforcement des réseaux  AEP INV 240 000 000 240 000 000 96 000 000 96 000 000 40,00% 40,00% 48 000 000 48 000 000 20,00% 20,00% 96 000 000 96 000 000 40,00% 40,00% 123

III-5-1 bis Plan d’action jeunesse FONC 12 500 000 10 000 000 5 000 000 4 000 000 40,00% 40,00% 2 500 000 2 000 000 20,00% 20,00% 5 000 000 4 000 000 40,00% 40,00% 123
III-5-2 Transformation de la salle omnisports en bâtiment Haute qualité environnementale INV 30 000 000 30 000 000 12 000 000 12 000 000 40,00% 40,00% 6 000 000 6 000 000 20,00% 20,00% 12 000 000 12 000 000 40,00% 40,00% 123

III-5-3 bis Poursuite de la valorisation du cœur de ville et des berges de La Foa INV 50 000 000 38 000 000 15 000 000 11 400 000 30,00% 30,00% 15 000 000 11 400 000 30,00% 30,00% 20 000 000 15 200 000 40,00% 40,00% 123
III-5-4 bis Infrastructures routières INV 163 000 000 173 635 155 55 175 500 58 775 500 33,85% 33,85% 42 624 500 45 405 593 26,15% 26,15% 65 200 000 69 454 062 40,00% 40,00% 123

V-5-1 Transformation de l'école maternelle Les Bégonias en bâtiment exemplaire HQE INV 50 000 000 50 000 000 20 000 000 20 000 000 40,00% 40,00% 10 000 000 10 000 000 20,00% 20,00% 20 000 000 20 000 000 40,00% 40,00% 123
163 880 000 197 482 000 59 321 000 71 081 700 36,20% 35,99% 45 238 000 56 998 700 27,60% 28,86% 59 321 000 69 401 600 36,20% 35,14%

I-6-1 Aménagement de la route municipale de Téremba (VU 17) INV 65 730 000 65 730 000 23 005 500 23 005 500 35,00% 35,00% 19 719 000 19 719 000 30,00% 30,00% 23 005 500 23 005 500 35,00% 35,00% 123
I-6-2 Travaux sur la route d'accès à la tribu de Table Unio INV 33 602 000 11 760 700 35,00% 11 760 700 35,00% 10 080 600 30,00% 123

III-6-1 Construction du pont de Fativa (sur la rivière de FA TOMA – Route table Unio (RM)7 INV 98 150 000 98 150 000 36 315 500 36 315 500 37,00% 37,00% 25 519 000 25 519 000 26,00% 26,00% 36 315 500 36 315 500 37,00% 37,00% 123
100 000 000 100 000 000 40 000 000 40 000 000 40,00% 40,00% 20 000 000 20 000 000 20,00% 20,00% 40 000 000 40 000 000 40,00% 40,00%

I-7-1 Réalisation de voiries d’accès, de réseau de distribution en AEP et assainissement INV 100 000 000 100 000 000 40 000 000 40 000 000 40,00% 40,00% 20 000 000 20 000 000 20,00% 20,00% 40 000 000 40 000 000 40,00% 40,00% 123
327 000 000 369 207 845 129 002 400 151 305 843 39,45% 40,98% 68 997 600 76 719 649 21,10% 20,78% 129 000 000 141 182 354 39,45% 38,24%

I-8-1
Renforcement de l'alimentation AEP du district de Thio par la rivière Nembourou- Raccordement Saint 

Michel/Pétroglyphes
INV 140 000 000 140 000 000 56 000 000 56 000 000 40,00% 40,00% 28 000 000 28 000 000 20,00% 20,00% 56 000 000 56 000 000 40,00% 40,00% 123

I-8-2 Assainissement de la tribu de Saint Philippo 2- Thio Mission INV 100 000 000 100 000 000 40 000 000 40 000 000 40,00% 40,00% 20 000 000 20 000 000 20,00% 20,00% 40 000 000 40 000 000 40,00% 40,00% 123
I-8-3 Remise en état de la RM2 (secteur Borendi) INV 50 607 845 25 303 923 50,00% 10 121 569 20,00% 15 182 354 30,00% 123

III-8-1 bis Mesures de jeunesse et de prévention FONC 42 000 000 33 600 000 15 002 400 12 001 920 35,72% 35,72% 11 997 600 9 598 080 28,57% 28,57% 15 000 000 12 000 000 35,71% 35,71% 123
III-8-2 Maison de passage des personnes âgées et des handicapées INV 45 000 000 45 000 000 18 000 000 18 000 000 40,00% 40,00% 9 000 000 9 000 000 20,00% 20,00% 18 000 000 18 000 000 40,00% 40,00% 123

522 000 000 522 000 000 177 600 000 177 600 000 34,02% 34,02% 187 400 000 187 400 000 35,90% 35,90% 157 000 000 157 000 000 30,08% 30,08%
I-9-1 Construction de 4 salles polyvalentes INV 100 000 000 100 000 000 37 000 000 37 000 000 37,00% 37,00% 26 000 000 26 000 000 26,00% 26,00% 37 000 000 37 000 000 37,00% 37,00% 123
I-9-2 Aménagement de la traversée de Waho-RP 17 INV 200 000 000 200 000 000 74 000 000 74 000 000 37,00% 37,00% 46 000 000 46 000 000 23,00% 23,00% 80 000 000 80 000 000 40,00% 40,00% 123

III-9-1 Construction d'une tribune couverte et des vestiaires INV 222 000 000 222 000 000 66 600 000 66 600 000 30,00% 30,00% 115 400 000 115 400 000 51,98% 51,98% 40 000 000 40 000 000 18,02% 18,02% 123
3 243 380 000 3 429 848 667 1 188 114 900 1 280 983 560 36,63% 37,35% 901 944 100 962 712 315 27,81% 28,07% 1 153 321 000 1 186 152 793 35,56% 34,58%

Légende: Opération modifiée par cet avenant
Opération ajoutée par cet avenant
Opération modifiée par un précédent avenant
Opération supprimée par cet avenant

N° OPERATION INTITULE DE L'OPERATION NATURE COUT GLOBAL PART ETAT % PART COMMUNE %
PART 

PROVINCE
% BOP

60 000 000 30 000 000 50,00% 21 000 000 35,00% 9 000 000 15,00%
I-1-4-T5.0 Aménagement du wharf de Bouraké et création d’une base nautique Inv 60 000 000 30 000 000 50,00% 21 000 000 35,00% 9 000 000 15,00% 123

48 737 000 19 500 202 40,01% 21 926 248 44,99% 7 310 550 15,00%
Renforcement du réseau d’adduction et de distribution d’eau potable - A.E.P. CHENEVIER  - Etudes Inv 6 208 500 3 104 250 50,00% 2 172 975 35,00% 931 275 15,00% OFB

12 758 550 30,00% 19 753 273 46,45% 6 379 275 15,00% OFB
3 637 402 8,55% 123

147 595 381 73 797 691 50,00% 29 519 076 20,00% 44 278 614 30,00%
VII-5-1-T5.0 bis Marché communal Inv 147 595 381 73 797 691 50,00% 29 519 076 20,00% 44 278 614 30,00% 123

60 232 697 30 116 348 50,00% 21 081 444 35,00% 9 034 905 15,00%
VII-8-1-T5.0 Revitalisation de site minier Inv 60 232 697 30 116 348 50,00% 21 081 444 35,00% 9 034 905 15,00% 123

316 565 078 153 414 241 48,46% 93 526 768 29,54% 69 624 069 21,99%

N° OPERATION INTITULE DE L'OPERATION NATURE COUT GLOBAL PART ETAT % PART COMMUNE % BOP

13 130 911 9 191 638 70,00% 3 939 273 30,00%
III-2-4-FEI Rénovation de l'éclairage et du sol de la salle des sports Inv 13 130 911 9 191 638 70,00% 3 939 273 30,00% 123

21 616 468 15 131 527 70,00% 6 484 940 30,00%
I-8-4-FEI Réhabilitation du stade Clémence Inv 21 616 468 15 131 527 70,00% 6 484 940 30,00% 123

34 747 379 24 323 165 50,00% 10 424 214 50,00%

COUT GLOBAL 
INITIAL

COUT GLOBAL 
APRES AVENANT

PART ETAT 
INITIALE

PART ETAT APRES 
AVENANT

% INITIAL
% APRES 
AVENANT

PART 
COMMUNES 

INITIALE

PART COMMUNES 
APRES AVENANT

% INITIAL
% APRES 
AVENANT

PART 
PROVINCE 
INITIALE

PART PROVINCE 
APRES AVENANT

% INITIAL
% APRES 
AVENANT

BOP/financeur

3 243 380 000 3 732 424 124 1 188 114 900 1 442 858 165 36,63% 38,66% 901 944 100 1 044 737 048 27,81% 27,99% 1 153 321 000 1 248 466 312 35,56% 33,45% 123
0 48 737 000 0 15 862 800 0,00% 32,55% 0 21 926 248 0,00% 44,99% 0 7 310 550 0,00% 15,00% OFB

3 243 380 000 3 781 161 124 1 188 114 900 1 458 720 965 36,63% 38,58% 901 944 100 1 066 663 296 27,81% 28,21% 1 153 321 000 1 255 776 862 35,56% 33,21%

Maquette financière recensant les opérations du FEI -Sports

COMMUNE DE THIO

COMMUNE DE BOURAIL

TOTAL FEI-Sports

NATURE

PART COMMUNE

Maquette financière recensant les nouvelles opérati ons labellisées « trajectoire 5.0 » pour lesquelles  une enveloppe supplémentaire est allouée

COMMUNE DE FARINO

TOTAL TRAJECTOIRE 5.0

COMMUNE DE THIO

TOTAL CONTRACTUALISE TOUS PROGRAMMES

PART ETAT TAUX PART ETAT TAUX PART COMMUNE

COMMUNE DE YATE

EN FCFP

Maquette financière portant sur les opérations cont ractualisées depuis 2017 dans le cadre du présent c ontrat Etat / Province Sud / Communes du Sud

COMMUNE DE BOULOUPARIS

COMMUNE DE BOURAIL

COMMUNE FARINO

COMMUNE DE L’ILE DES PINS

COMMUNE DE LA FOA

COMMUNE DE MOINDOU

COMMUNE DE SARRAMEA

COMMUNE DE THIO

N° OPERATION INTITULE DE L'OPERATION BOP

TOTAL CONTRATS COMMUNES SUD

Maquette financière recensant le montant total cont ractualisé

TOTAL CONTRACTUALISE P123

PART PROVINCE SUD TAUX PART PROVINCECOUT GLOBAL

COMMUNE DE BOULOUPARIS

COMMUNE DE LA FOA

I-3-2-T5.0 
Renforcement du réseau d’adduction et de distribution d’eau potable - A.E.P. CHENEVIER  - Travaux Inv 42 528 500

TOTAL CONTRACTUALISE OFB



EN €

Montant initial
(2017)

Montant après 
avenant

Montant initial
(2017)

Montant après 
avenant

% initial
(2017)

% après avenant
Montant initial

(2017)
Montant après 

avenant
% initial
(2017)

% après avenant
Montant initial

(2017)
Montant après 

avenant
% initial
(2017)

% après 
avenant

3 352 000,00 3 802 139,44 1 257 000,00 1 425 802,29 37,50% 37,50% 838 000,00 984 295,32 25,00% 25,89% 1 257 000,00 1 392 041,83 37,50% 36,61%
I-1-1 Alimentation en eau potable de la vallée de la Ouenghi INV 1 801 700,00 1 801 700,00 675 637,50 675 637,50 37,50% 37,50% 450 425,00 450 425,00 25,00% 25,00% 675 637,50 675 637,50 37,50% 37,50% 123
I-1-2 Renforcement réseau AEP Bouraké Paturage -Oua Tom INV 544 700,00 544 700,00 204 262,50 204 262,50 37,50% 37,50% 136 175,00 136 175,00 25,00% 25,00% 204 262,50 204 262,50 37,50% 37,50% 123
I-1-3 Routes de Bouraké(RM1-RM2) INV 1 005 600,00 1 005 600,00 377 100,00 377 100,00 37,50% 37,50% 251 400,00 251 400,00 25,00% 25,00% 377 100,00 377 100,00 37,50% 37,50% 123

I-1-5
Embellissement et sécurisation de la traversée de Tomo

 Requalification de la traversée de Tomo (Tranche B)
INV 450 139,44 168 802,29 37,50% 146 295,32 32,50% 135 041,83 30,00% 123

5 656 500,00 5 555 940,00 2 086 628,38 2 052 910,61 36,89% 36,95% 1 459 787,62 1 426 465,39 25,81% 25,22% 2 110 084,00 2 076 564,00 37,30% 37,38%
I-2-1 Poursuite de l’assainissement du centre urbain INV 838 000,00 838 000,00 310 060,00 310 060,00 37,00% 37,00% 217 880,00 217 880,00 26,00% 26,00% 310 060,00 310 060,00 37,00% 37,00% 123
I-2-2 Construction d’un nouveau réservoir de 300m3 au FSH et distribution Pouéo INV 1 089 400,00 1 089 400,00 403 078,00 403 078,00 37,00% 37,00% 283 244,00 283 244,00 26,00% 26,00% 403 078,00 403 078,00 37,00% 37,00% 123
I-2-3 Travaux AEP BOGHEN-VILLAGE INV 921 800,00 921 800,00 341 066,00 341 066,00 37,00% 37,00% 239 668,00 239 668,00 26,00% 26,00% 341 066,00 341 066,00 37,00% 37,00% 123

I-2-4 bis Assainissement du secteur FSH INV 1 801 700,00 1 801 700,00 677 799,54 677 799,54 37,62% 37,62% 403 220,46 403 220,46 22,38% 22,38% 720 680,00 720 680,00 40,00% 40,00% 123
III-2-1 Construction d'un espace jeune INV 502 800,00 0,00 186 036,00 0,00 37,00% 0,00% 149 164,00 0,00 29,67% 0,00% 167 600,00 0,00 33,33% 0,00% 123

III-2-2 bis Programme d’actions pour la jeunesse FONC 502 800,00 402 240,00 168 588,84 134 871,07 33,53% 33,53% 166 611,16 133 288,93 33,14% 33,14% 167 600,00 134 080,00 33,33% 33,33% 123
III-2-3 Création d'une maison des familles INV 502 800,00 186 036,00 37,00% 149 164,00 29,67% 167 600,00 33,33% 123

1 424 600,00 1 424 600,00 502 883,80 502 883,80 35,30% 35,30% 418 916,20 418 916,20 29,41% 29,41% 502 800,00 502 800,00 35,29% 35,29%
I-3-1 Réalisation de la route municipale n°1 dite route de Tendéa INV 1 424 600,00 1 424 600,00 502 883,80 502 883,80 35,30% 35,30% 418 916,20 418 916,20 29,41% 29,41% 502 800,00 502 800,00 35,29% 35,29% 123

2 849 200,00 3 459 328,89 1 005 641,90 1 371 719,23 35,30% 39,65% 1 106 118,10 1 350 169,65 38,82% 47,39% 737 440,00 737 440,00 25,88% 21,32%
I-4-1 Réfection de la conduite AEP à Kodjeu 610 128,89 366 077,33 60,00% 244 051,55 40,00% 123

III-4-1 Construction d'une halle des sports à VAO INV 1 592 200,00 1 592 200,00 796 100,00 796 100,00 50,00% 50,00% 393 860,00 393 860,00 24,74% 24,74% 402 240,00 402 240,00 25,26% 25,26% 123
VI-4-1 Réalisation de l'ISD de Kéré INV 1 257 000,00 1 257 000,00 209 541,90 209 541,90 16,67% 16,67% 712 258,10 712 258,10 56,66% 56,66% 335 200,00 335 200,00 26,67% 26,67% 123

4 571 290,00 4 538 902,60 1 702 610,69 1 694 230,69 37,25% 37,33% 1 040 163,31 1 029 110,87 22,75% 22,51% 1 828 516,00 1 815 561,04 40,00% 40,00%
I-5-1 Renforcement des réseaux  AEP INV 2 011 200,00 2 011 200,00 804 480,00 804 480,00 40,00% 40,00% 402 240,00 402 240,00 20,00% 20,00% 804 480,00 804 480,00 40,00% 40,00% 123

III-5-1 bis Plan d’action jeunesse FONC 104 750,00 83 800,00 41 900,00 33 520,00 40,00% 40,00% 20 950,00 16 760,00 20,00% 20,00% 41 900,00 33 520,00 40,00% 40,00% 123
III-5-2 Transformation de la salle omnisports en bâtiment Haute qualité environnementale INV 251 400,00 251 400,00 100 560,00 100 560,00 40,00% 40,00% 50 280,00 50 280,00 20,00% 20,00% 100 560,00 100 560,00 40,00% 40,00% 123

III-5-3 bis Poursuite de la valorisation du cœur de ville et des berges de La Foa INV 419 000,00 318 440,00 125 700,00 95 532,00 30,00% 30,00% 125 700,00 95 532,00 30,00% 30,00% 167 600,00 127 376,00 40,00% 40,00% 123
III-5-4 bis Infrastructures routières INV 1 365 940,00 1 455 062,60 462 370,69 492 538,69 33,85% 33,85% 357 193,31 380 498,87 26,15% 26,15% 546 376,00 582 025,04 40,00% 40,00% 123

V-5-1 Transformation de l'école maternelle Les Bégonias en bâtiment exemplaire HQE INV 419 000,00 419 000,00 167 600,00 167 600,00 40,00% 40,00% 83 800,00 83 800,00 20,00% 20,00% 167 600,00 167 600,00 40,00% 40,00% 123
1 373 314,40 1 654 899,16 497 109,98 595 664,65 36,20% 35,99% 379 094,44 477 649,11 27,60% 34,78% 497 109,98 581 585,41 36,20% 35,14%

I-6-1 Aménagement de la route municipale de Téremba (VU 17) INV 550 817,40 550 817,40 192 786,09 192 786,09 35,00% 35,00% 165 245,22 165 245,22 30,00% 30,00% 192 786,09 192 786,09 35,00% 35,00% 123
I-6-2 Travaux sur la route d'accès à la tribu de Table Unio INV 281 584,76 98 554,67 35,00% 98 554,67 35,00% 84 475,43 30,00% 123

III-6-1 Construction du pont de Fativa (sur la rivière de FA TOMA – Route table Unio (RM)7 INV 822 497,00 822 497,00 304 323,89 304 323,89 37,00% 37,00% 213 849,22 213 849,22 26,00% 26,00% 304 323,89 304 323,89 37,00% 37,00% 123
838 000,00 838 000,00 335 200,00 335 200,00 40,00% 40,00% 167 600,00 167 600,00 20,00% 20,00% 335 200,00 335 200,00 40,00% 40,00%

I-7-1 Réalisation de voiries d’accès, de réseau de distribution en AEP et assainissement INV 838 000,00 838 000,00 335 200,00 335 200,00 40,00% 40,00% 167 600,00 167 600,00 20,00% 20,00% 335 200,00 335 200,00 40,00% 40,00% 123
2 740 260,00 3 093 961,74 1 081 040,11 1 267 942,96 39,45% 40,98% 578 199,89 642 910,66 21,10% 23,46% 1 081 020,00 1 183 108,12 39,45% 38,24%

I-8-1
Renforcement de l'alimentation AEP du district de Thio par la rivière Nembourou- Raccordement Saint 

Michel/Pétroglyphes
INV 1 173 200,00 1 173 200,00 469 280,00 469 280,00 40,00% 40,00% 234 640,00 234 640,00 20,00% 20,00% 469 280,00 469 280,00 40,00% 40,00% 123

I-8-2 Assainissement de la tribu de Saint Philippo 2- Thio Mission INV 838 000,00 838 000,00 335 200,00 335 200,00 40,00% 40,00% 167 600,00 167 600,00 20,00% 20,00% 335 200,00 335 200,00 40,00% 40,00% 123
I-8-3 Remise en état de la RM2 (secteur Borendi) INV 424 093,74 212 046,87 50,00% 84 818,75 20,00% 127 228,12 30,00% 123

III-8-1 bis Mesures de jeunesse et de prévention FONC 351 960,00 281 568,00 125 720,11 100 576,09 35,72% 35,72% 100 539,89 80 431,91 28,57% 28,57% 125 700,00 100 560,00 35,71% 35,71% 123
III-8-2 Maison de passage des personnes âgées et des handicapées INV 377 100,00 377 100,00 150 840,00 150 840,00 40,00% 40,00% 75 420,00 75 420,00 20,00% 20,00% 150 840,00 150 840,00 40,00% 40,00% 123

4 374 360,00 4 374 360,00 1 488 288,00 1 488 288,00 34,02% 34,02% 1 570 412,00 1 570 412,00 35,90% 35,90% 1 315 660,00 1 315 660,00 30,08% 30,08%
I-9-1 Construction de 4 salles polyvalentes INV 838 000,00 838 000,00 310 060,00 310 060,00 37,00% 37,00% 217 880,00 217 880,00 26,00% 26,00% 310 060,00 310 060,00 37,00% 37,00% 123
I-9-2 Aménagement de la traversée de Waho-RP 17 INV 1 676 000,00 1 676 000,00 620 120,00 620 120,00 37,00% 37,00% 385 480,00 385 480,00 23,00% 23,00% 670 400,00 670 400,00 40,00% 40,00% 123

III-9-1 Construction d'une tribune couverte et des vestiaires INV 1 860 360,00 1 860 360,00 558 108,00 558 108,00 30,00% 30,00% 967 052,00 967 052,00 51,98% 51,98% 335 200,00 335 200,00 18,02% 18,02% 123
27 179 524,40 28 742 131,83 9 956 402,86 10 734 642,23 36,63% 37,35% 7 558 291,56 8 067 529,20 27,81% 28,07% 9 664 829,98 9 939 960,40 35,56% 34,58%

Légende: Opération modifiée par cet avenant
Opération ajoutée par cet avenant
Opération modifiée par un précédent avenant
Opération supprimée par cet avenant

N° OPERATION INTITULE DE L'OPERATION NATURE COUT GLOBAL PART ETAT % PART COMMUNE %
PART 

PROVINCE
% BOP

502 800,00 251 400,00 50,00% 175 980,00 35,00% 75 420,00 15,00%
I-1-4-T5.0 Aménagement du wharf de Bouraké et création d’une base nautique Inv 502 800,00 251 400,00 50,00% 175 980,00 35,00% 75 420,00 15,00% 123

408 416,06 163 411,69 40,01% 183 741,96 44,99% 61 262,41 15,00%
Renforcement du réseau d’adduction et de distribution d’eau potable - A.E.P. CHENEVIER  - Etudes Inv 52 027,23 26 013,62 50,00% 18 209,53 35,00% 7 804,08 15,00% OFB

106 916,65 30,00% 165 532,43 46,45% 53 458,32 15,00% OFB
30 481,43 8,55% 123

1 236 849,29 618 424,65 50,00% 247 369,86 20,00% 371 054,79 30,00%
VII-5-1-T5.0 bis Marché communal Inv 1 236 849,29 618 424,65 50,00% 247 369,86 20,00% 371 054,79 30,00% 123

504 750,00 252 375,00 50,00% 176 662,50 35,00% 75 712,50 15,00%
VII-8-1-T5.0 Revitalisation de site minier Inv 504 750,00 252 375,00 50,00% 176 662,50 35,00% 75 712,50 15,00% 123

2 652 815,35 1 285 611,34 48,46% 783 754,32 29,54% 583 449,70 21,99%

N° OPERATION INTITULE DE L'OPERATION NATURE COUT GLOBAL PART ETAT % PART COMMUNE % BOP

110 037,03 77 025,92 70,00% 33 011,11 30,00%
III-2-4-FEI Rénovation de l'éclairage et du sol de la salle des sports Inv 110 037,03 77 025,92 70,00% 33 011,11 30,00% 123

181 146,00 126 802,20 70,00% 54 343,80 30,00%
I-8-4-FEI Réhabilitation du stade Clémence Inv 181 146,00 126 802,20 70,00% 54 343,80 30,00% 123

291 183,03 203 828,12 50,00% 87 354,91 50,00%

COUT GLOBAL 
INITIAL

COUT GLOBAL 
APRES AVENANT

PART ETAT 
INITIALE

PART ETAT APRES 
AVENANT

% INITIAL
% APRES 
AVENANT

PART 
COMMUNES 

INITIALE

PART COMMUNES 
APRES AVENANT

% INITIAL
% APRES 
AVENANT

PART 
PROVINCE 
INITIALE

PART PROVINCE 
APRES AVENANT

% INITIAL
% APRES 
AVENANT

BOP/financeur

27 179 524,40 31 277 714,16 9 956 402,86 12 091 151,43 36,63% 38,66% 7 558 291,56 8 754 896,47 27,81% 27,99% 9 664 829,98 10 462 147,69 35,56% 33,45% 123
0,00 408 416,06 0,00 132 930,26 0,00% 32,55% 0,00 183 741,96 0,00% 44,99% 0,00 61 262,41 0,00% 15,00% OFB

27 179 524,40 31 686 130,22 9 956 402,86 12 224 081,69 36,63% 38,58% 7 558 291,56 8 938 638,42 27,81% 28,21% 9 664 829,98 10 523 410,10 35,56% 33,21%

Maquette financière recensant les opérations du FEI -Sports

COMMUNE DE BOURAIL

COMMUNE DE THIO

TOTAL FEI-Sports

I-3-2-T5.0 
Renforcement du réseau d’adduction et de distribution d’eau potable - A.E.P. CHENEVIER  - Travaux Inv 356 388,83

COMMUNE DE BOULOUPARIS

COMMUNE DE MOINDOU

COMMUNE DE SARRAMEA

COMMUNE DE THIO

COMMUNE DE YATE

TOTAL CONTRATS COMMUNES SUD

COMMUNE DE LA FOA

Maquette financière portant sur les opérations cont ractualisées depuis 2017 dans le cadre du présent c ontrat Etat / Province Sud / Communes du Sud

COMMUNE DE BOULOUPARIS

COMMUNE DE BOURAIL

COMMUNE FARINO

COMMUNE DE L’ILE DES PINS

PART COMMUNE TAUX PART COMMUNE

TOTAL CONTRACTUALISE TOUS PROGRAMMES

N° OPERATION INTITULE DE L'OPERATION NATURE BOP
COUT GLOBAL PART ETAT PART PROVINCE SUD TAUX PART PROVINCE

TOTAL CONTRACTUALISE OFB

Maquette financière recensant le montant total cont ractualisé

TOTAL CONTRACTUALISE P123

TOTAL TRAJECTOIRE 5.0

COMMUNE DE THIO

COMMUNE DE LA FOA

TAUX PART ETAT

COMMUNE DE FARINO

Maquette financière recensant les nouvelles opérati ons labellisées « trajectoire 5.0 » pour lesquelles  une enveloppe supplémentaire est allouée


